
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 66 del 20/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO 2021 ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

L’anno 2022  (duemilaventidue), addì  20  (venti), del  mese  di  settembre, alle  ore 
09:00, in modalità audio-video-conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale, Anna Rosa Ciccia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell'Unione, la  Sig.ra  Monia 
Giovannini, che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 66 del 20/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO 2021 ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTO l’art. 11-bis  D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri  
enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo  
le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di  
cui all'allegato n. 4/4;
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3.  Ai  fini  dell'inclusione  nel  bilancio  consolidato,  si  considera  qualsiasi  ente  
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla  
sua  forma  giuridica  pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui  
si applica il titolo II;

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11  
del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTO il comma 8 dell’art. 151  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”;

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL  e  dato 
atto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 
2021;

CONSIDERATO che il  bilancio  consolidato ha la  funzione di  rappresentare in  modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico 
della  complessiva  attività  svolta  dall’Ente  attraverso  le  proprie  articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate ed in 
particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:
 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 

le  proprie  funzioni  anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti 



B O L O G N A

partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società;

 ottenere  una  visione  completa  delle  consistenze  patrimoniali  e  finanziarie  di  un 
gruppo di  enti  e  società  che  fa  capo ad un’Amministrazione  pubblica,  incluso il 
risultato economico;

VISTA la deliberazione della Giunta n.  65/2022  avente ad oggetto  l’individuazione 
degli enti e delle società partecipate costituenti il  gruppo Amministrazione Pubblica 
dell’Unione Terre di Pianura per l’esercizio 2021 e dato atto che risulta da consolidare 
in base ai parametri di cui al principio contabile 4/4  Lepida ScpA;

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 8/2022 di approvazione del rendiconto della 
gestione dell’anno 2021 esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico;

VISTO  il bilancio dell’esercizio 2021 di Lepida ScpA,  assoggettato a consolidamento;

VISTO lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2021 corredato dalla relazione 
sulla gestione consolidata/nota integrativa;

VISTO:
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare  l’allegato n. 4/4.i. riguardante il
  principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato;
- lo Statuto dell’Unione;
- il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del 
provvedimento “de quo”, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema di bilancio consolidato 
per l’esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata, e  gli 
allegati al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale (allegato 
a/nota integrativa);

2. di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti di cui al 
sopra richiamato comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, all’Organo di revisione dell’Ente;

3. di sottoporre all’approvazione del  Consiglio  dell’Unione lo schema di bilancio 
consolidato  per  l’esercizio  2021,  corredato  dalla  relazione  sulla  gestione 
consolidata che comprende la nota integrativa, unitamente alla relazione del 



B O L O G N A

collegio dei revisori dei conti;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere in merito

CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti 
dell’art. 134, 4° comma, D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 66 del  20/09/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
 MONIA GIOVANNINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
 ANNA ROSA CICCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


